vt auctor est Quintilianus aliquando vsu necessariū quotiens interpretatione res de qua queritur eget: vt cum. M. Celsus sese homi- nem frugi vult probare: nō quia abstinens sit: sed quia utilis multis idest fructuo- sus: vnde & ducta frugali- tas: Diximus supra frugi &

frugalitatem a fruge deduci: fruges autem a frumine: quæ pars gut- gulationis est: per quam cibaria in ventrem demittuntur: appellatione autem r̄ugum principaliter continentur frumenta & legamina: quod ex plinii lectione planum est: qui in xviii. sic refert: nunc natura indi- cabitur frugum: sunt autem duo prima earum genera frumenta & le- gumina. sed frugis significatio latius serpere cœpit: quæ pro redditu accipitur: vt docet Vlpianus. non solum quod frumentis & legumini- bus: verum etiam quod ex vino vel ex liluis ceduis. Cretifodinis lapicini dis capitur. Iulianus iuriconsultus scribit falsum esse fruges omnes esse quibus homo vescatur: non enim carnes: aut aues aut po- ma fruges dici: quod ait poma non dici fruges nescio an satis perite. Nam plinius: cor. tacitus. Columela arbores pomiferas appellant fru- giferas: tanquam fruges arborum poma sint. Annotandum: quod fru- gis rectus casus est frux: vt docet. Mar. Varro in libris de analogia a- pud festum pompeium legitur pantices frux ventris: idest pinguido: quidam perperam legentes corrumpunt & pro frux fluxus dicunt de- prauata dictione & sensu. Voluit enim festus docere quod pantices si- gnificantur pinguitudo ventris & extuberantia: quod frux notat: cum flexus contrarium signet: hodie quoq̄ vulgus pantices appel- lat in homine ventrioso. Plautus in pseudolo: eo vos vestros pantices adeo madefacitis: cum ego sim hic siccus. Nequitia ab eo quod nequicquam est: supra dictum est ex auctoritate diui Au- gustini nequitiam matrem esse omnium vitiorum Africanus scri- psit omnia mala proba flagitia: quæ homines faciunt in duabus la- rebus esse malitia scilicet atq̄ nequitia: vbi nequitiam intelligi vult luxum vitæ proditum & effusionem immodicam pecuniarum: sicut

Appella-
tio frugū

An po-
ma fru-
ges sint
Frugifere
arbores
Frux
Pantices
frux.

Oia ma-
la in mali-
tia & ne-

Nequā

nequā hoīem p̄dīgū nihil: neq; rei neq; frugis bonæ veteres dixerūt. M. Varro ex ne & quicq̄ media syllaba extrita neq̄ componi demōstrat in libris de latina lingua. sic nequitia a nequicq̄ nominata est siue a nihilo ex eo quod nequicq̄ sit: vel q̄ nihil sit. nihil est enim vt inquit Augu. omne quod fluit: quod soluitur: quod liquefit: quod temper

Perditi hoies.

perit. Ideo tales homines etiā perditos dicim⁹. Alias nequitia ponitur pro lasciuia & perulantia libidinū vt apud Ouidium. Nequitia ē quæ te non sinit esse senem. Et apud epigrāmatarīū poetam. Nequitas tellus scit dare nulla magis. Heracleotes: dionysius: stoicus hic fuit: de quo dictum est in secundo cōmentario: qui ex renibus laborauit. Corq; meū penitus. Homerus nona iliados rhapsodia scribit Vlyxem phenicē & aiacem legatos ab agamēnone missos esse ad vlyxē placandū. Exorandūq; qui post respōsa data vlyxi & phenici: sic ad aiacē verba fecit: que o generose Aiax thelamonie dixisti ea mihi omnia in bonam partem accipiūtur: sed

cor meum tumet irarum estu: cum recordor quanta me contumelia agamēnon affecit. Versus græcus apud Homerum hic est αλομοι οιδανεταη κραδιη Χολω: οπωτενεικον μρησομαι: id est sed mihi tumet cor ira: quando recordor preteritorum. Nunc manus affecta. disputatio dionysii progreditur hoc sensu sicut manus cum in tumore est vitiosa est: sicut aliud membrum cū turgescit vitiose se habet. ita animus tumens in vitio est. qualiter achilles ait cor suum turgescere estu iracundiæ. animus autem sapientis nunq̄ turgescit & consequenter nunq̄ irascitur: cum ex ira tumor ille proueniat: & cū iracundia non cadat in sapientem nec cadet quidem egritudo cū tales affectiones ex eodem vertice eliquatæ sint tanq̄ ista consecutariæ sint: quæ gradatim a Cicerone memorantur. In tumore est. Cū tura-

temus & iulisse putemur si nil sit: ab eo: quod nequicq̄ est in tali homine. ex quo nihil idē dicitur. Qui sit frugi igitur vel si magis moderatus: & temperans eū necesse est esse constantem: qui autem constans quietum. qui quietus perturbatio: ne omni vacuum. ergo etiā agridine. & sunt illa sapientis. aberit igitur a sapiente egritudo. Itaq; nō inscite heracleotes Dionysius ad ea disputat: quæ apud Homerum achilles q̄ritur: hoc vt opinor mō. Corq; meū penitus turgescit tristibus iris. Cū decore atq; oī me orbata laude recordor Nū manus affecta recte est: cū in tumore est: aut nū quippiam membrum tumidū

Animus tumens in vitio

tuose se habet. ita animus tumens in vitio est. qualiter achilles ait cor suum turgescere estu iracundiæ. animus autem sapientis nunq̄ turgescit & consequenter nunq̄ irascitur: cum ex ira tumor ille proueniat: & cū iracundia non cadat in sapientem nec cadet quidem egritudo cū tales affectiones ex eodem vertice eliquatæ sint tanq̄ ista consecutariæ sint: quæ gradatim a Cicerone memorantur. In tumore est. Cū tura-

get aliquo vitio. Si irascitur concupiscit ex diffinitione iræ: quam definiunt cupiditatem esse vlciscendi siue doloris reponendi. Inurere: quemadmodum notæ inustæ cauterio indelebiles sunt. Ita inuri dicitur dolor: qui sit futurus diuturnus & peremnis, sic inusta ignominia dicta. Posset in misericordiam, si misericordia virtus est, non ne

ac turgidum non vitiose se habet sic igitur inflatus & tumens animus in vitio est: sapientis autem animus semper vacat vitio: nunquam turgescit: nunquam tumet. at iratus animus eius modi est. Nunquam igitur sapiens irascitur. Nā si irascitur etiam concupiscit: proprium est enim irati cupere a quo læsus videtur: ei quæ maximū dolorem inurere. qui autem id concupierit: eū necesse est: si id consecutus sit: magno opere letari. Ex quo fit vt alieno malo gaudeat: quod quoniā non cadit in sapientem: ne vt irascatur quidem cadit: si autem caderet in sapientem ægritudo: caderet etiam iracundia: qua quoniā vacat ægritudine etiā vacabit: etenim si sapiens in ægritudine cadere posset: posset etiam in misericordia: posset in inuidiam: nō dixi inuidiā quæ tum est cum inuidetur, Ab inuidēdo autē

minē vocant misericordem. Quin etiam pateticus: non dubitavit misericordem appellare virtutem: quam stoicos inter vitia numerare non pudet. nam in Cæsaris laudem scribens in oratione pro ligario inquit nulla de tuis virtutibus plurimis nec gravior nec admirabilior misericordia est. Quid est autem misericordia inquit Augustinus: nisi alienæ miseriæ quædam in nostro corde compassio: qua si vtique possumus subuenire compellimur.

Inusta ignominia.

Misericordia.

Vitium.

Misericordia. Virtus

Misericordia quid.

Inuidētia In inuidentiam. Maluit Cicero inuidentiam: q̄ inuidiam dicere: tāquam inuidentia inuidi sit inuidia eius cui inuidetur sed in frequenti usu est inuidia magis quam inuidentia: apud doctos indoctosq; indistinctim. Animis intuendo, tanquā inuidere sit nimis videre & intueri alienam sc̄licitatem. hęc enim particula In, non semper prauatoria est. sed aliquādo habet vim augendi. Vt est in Menalippo. legere malim in Menalippa. est enim fabulę nomen ductū a Menalippa: de qua in vinculis coniecta ac metapontū deportata. & eius nato noie booto multa fabulatur. quod & Stra. memorat in sexto geographiæ: de hac dixit poeta alius: bootū speciosa Menalippa in dii regia peperit. M. Varro in secūdo de re rustica ait bootem seruasse filios nep̄tūni e Menalippa ne in stabulo infantes grex bonū obtineret. De hac Menalippa: cuius nomine cōpositę sunt tribulę intellexit Iuuenalis cum ait. Syrma vel antigones seu personā Menalippes fuit altera Menalippa amazonū regina quā vicit hercules: et q̄ ablato baltheo salutē dedit: cuius Diodorus & Trogus meminerūt Menalippus aut̄ ille tidei interfectoꝝ notus est: cui caput ante obitum corrosit tideus ex rabie: q̄ apud Statium ita vociferatur Caputio mihi si quis apporet Menalippe tuū: sed non hic plane dignus videtur: cuius nomine fabula scriberetur: fuit alter Menalippus tidei frater: quem tideus in venatu fertur peremisse: ob idq; fratricidiū exul. Sic. Igitur in Menalippa fabula gręca erat hic versus: quē in latinū vertit actus poeta tragicus: quis nā florē liberū inuidit meū. quo versu vt coniecta torie suspicari possumus. Menalippa inducebatur erūnas suas etulans & de filiorum forte cōquerens: qui pene obtriti sunt in stabulo a bootū grege: sensus sic ordiatur. ex persona Menalippes per interrogationem cōquestionēq; quis inuidit flori filiorū meorū. meū enim liberam pro meorū liberorū antiqua locutione dictum accipe: sicut inuidit florem: auctore vetustate coniūxit. cum accusatiuo potiusq; cū datiuo: quod rectius esse sentit. Cicero: nam sicut videre cum accusatiuo iungitur: ita inuidere quod valde videre significat scire cū eodē casu copulatur: cū cōpositū verbū simplicis regulā sequatur: subscribitur huic rei Quintilianus: qui notat veteres dixisse inuidere hęc rem & adulari hunc: Quintiliani verba ex libro nono subiecti quę sunt hęc. huic rei inuidere: non vt veteres omnes & Cicero præcipue: hęc rem & inuicumbere illi non in illum: & plenum vino non vini: & huic non hunc

Menalippa.
Menalippa amazō
Menalippus.

Inuidit florem

Inuidere rē adulari hunc

a Julari iam dicitur & multa alia. Male latine vertitur: non vituperat
actum in translatione: sed indicat in versu graeco fuisse verba quaedam
non translaticia: quae in latinum versa non retinent elegantiam graecae
facundiae: Consuetudine prohibemur: Consuetudo obtinuit vt in-
videre huic rei cum datiuo: non hanc rem cum accusatiuo dicamus.

latine videtur: sed praclare Aetius
vt entm videre: sic inuidere florem
rectius quam flori dicitur: nos con-
suetudine prohibemur. poeta ius
suum tenuit: & dixit audacius. Cadit
igit in eundem & inuidere & misereri.

est vt in verbis liberiores sint & figuris audaciores & translationibus
licentiores quam ipsi oratores. M. Tullius in primo de oratore. est inquit
finitimus oratori poeta numeris astrictior paulo: verborum autem licen-
tia liberior. Inde verba quaedam poetica dicta: quae peculiariter decet
poetas: quibus raro utitur orator. Idem M. Tullius in tertio de ora-
tore. habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitate. M.
Varro testatur se poeticis multis verbis magis delectari quam uti. Anti-
quus magis uti quam delectari. Dolet aduersus. hoc ad misericordiam res-
fertur. Dolet secundis: Hoc inuidiae est. nam vt Oratius decen-
ter scripsit & vere. inuidus alterius macrescit rebus optimis. Et a Sta-
tio dictum est. Egraque letis inuidia. Plutarchus libellum condidit: de inui-
dia: & odio: quo subtiliter differuit. quid ab odio inuidia differat: vbi
haec summa consistit. odium esse aduersus malos: inuidiam aduersus felices
Nascitur. n. odium ex opinione quam habemus quod is quem odimus: ma-
lus sit. Inuidia vero gliscit ex secundis rebus alicuius fortunati: odium
iuste: inuidemus iniuste: odisse malos: palam profiteamur inuidere foeli-
cibus & bonis pudet confiteri. Praeterea odium in brutis animantibus
existit. Inuidia in solis est hominibus. Extat basilius viri doctissimi sanctissi-
mique liber de inuidia: quo docet inuidos serpentibus esse perniciosiores:
si quidem serpentes per plagas emittunt virus pestiferum. Inuidi ipso etiam
aspectu noxii esse creduntur. Sed sicut rubigo ferrum. Ita inuidia animam
inuidi exest & consumit: & vt dicit Alexander magnus apud quintum
curtium. Inuidi sunt ipsorummet tormenta. Scite lacedemonius agis di-
xit inuidos duplici dolore torqueri. Nam dolent: inquit & ex suis malis
& ex alienis bonis. Quidam quoque de inuidia loquens eleganter dixit.
Intabescitque videndo successus hominum carpitque & carpitur vna. In-
teritum calisthenis: Calisthenes olinthius philosophus familiaris fuit.